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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil: Vztahy templářského řádu

a papežského stolce, neboť se o problematiku templářského řádu již dlouhou

dobu zabývám. Templářský řád představuje fenomén, který nepřestává

zajímat a fascinovat lidi po celá staletí. Jeho vznik, tajuplnost i tragický konec,

to všechno ještě více napomáhá neutuchajícímu bádání jak fundovaných

historiků, tak i obyčejných lidí. Mně osobně nejvíce v souvislosti s templáři

zajímají myšlenky, které stály za vznikem řádu a její naplňování v průběhu

fungování řádu. Templářský řád představoval nejmocnější rytířský řád

středověku a žádná jiná instituce se v pozdější době nemohla s templáři měřit.

Byli to právě oni, kteří se ve Svaté zemi stali symbolem křesťanského

bojovníka. Nejobávanější bojovníci a nejvroucnější mniši, taková byla původní

představa Huga z Payns. Byli to právě templáři, kteří vytvořili bankovní

systém, který se od dnešního typu příliš neliší. Jejich rostoucí moc a majetek

se staly trnem v oku francouzského krále. Ten je také odpovědný za rychlý a

nenadálý konec templářského řádu.

Svou práci jsem zaměřil na vztah, který mezi sebou měl řád a papežský

stolec jako vrcholný představitel západního křesťanství. Tento vztah se

v průběhu staletí měnil a vyvíjel a je na něj možno pozorovat změny evropské

duchovní i světské společnosti. V práci je kladen důraz na život templářů

v kontextu dějinných událostí jak v Evropě, tak i ve Svaté zemi. Důležitou částí

je pak zmapování přínosu a života významných osobností v úřadu Kristova

náměstka a to především Řehoře VII., Urbana II. a Inocence III. Značný

prostor je věnován postavě Benedikta z Clairvaux, významné osobnosti 12.

století, spoluzakladatele cisterciáckého řádu a jednoho z největších

duchovních autorit katolické církve. Byl to právě on, kdo pomohl templářům

vypracovat jejich řeholi a svým vliv značně usnadnil proces jejich

institucionalizace. Část práce je věnována jeho přínosu a životu. Práce nabízí i

komparaci jednotlivých papežů.
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 Začátek práce se věnuje myšlence a příčinám vzniku První křížové

výpravy a době, ve které se evropská společnost nacházela. Dále se zaměřuje

na situaci latinské církve a mnišských řádů koncem 11. století, aby tak byl

zřetelně viditelný rozdíl vůči době, kdy vznikl templářský řád. V práci je kladen

důraz na vzájemné působení papežského stolce a templářského řádu, proto

jsou zde citace z papežských bul, které nejvíce ovlivnili existenci řádu. Závěr

práce je pak věnován posledním dnům templářů na Východě a jejich odchodu

do Evropy, jakož i vzrůstajícímu zájmu francouzského krále Filipa IV. Sličného

o jejich majetek, který nakonec skončil jejich zatčením a uvězněním.

Cíle práce je poskytnou ucelený a komplexní obraz templářského řádu

během jeho existence v kontextu se situací latinské církve a významných

osobností kléru. Dále pak obsahuje přehled událostí, které jsou pro pochopení

celého tématu nezbytné. Také doufám, že mi práce umožní proniknout do

hlubších souvislostí křesťanského života.

Protože se jedná o dosti oblíbené a frekventované téma je dostatek

materiálů a to jak v cizím tak i českém jazyce. Většina děj týkajících se

templářů již byla přeložena.

Ve své práci vycházím z děl významných odborníků na templářskou

tématiku a to hlavně Malcolma Barbery a Barbary Fraelové. Malcolm Barber je

světově uznávaný odborník ,,jakýsi otec templářské historiografie“, byl to

právě on, který odkryl mnoho do té doby neznámých faktů o templářích a

utřídil je tak, že z nich dodnes čerpá většina badatelů. Jeho díla Noví rytíři a

Proces s templáři jsou základní literaturou při studiu tohoto tématu. Kniha Noví

rytíři mapuje celou existenci řádu a to i se světskými a duchovními událostmi

doby. Kniha Proces s templáři jak už název napovídá, se pak soustřeďuje

hlavně na obvinění, proces a odsouzení templářů. Druhým významným

autorem je Barbora Fraelová, které se v nedávně době podařilo učinit zásadní

objev, který změnil vnímání papeže Klementa V. coby loutky francouzského

krále. V Tajných vatikánských archivech (Archivio segreto vaticano) objevila

zápisky z jednání v Chinonu, kde papež templáře plně zprostil obvinění
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z kacířství. Jako prameny jsem použil papežské buly a traktát Bernarda z

Clairvaux, které nejvíce ovlivnili fungování a život templářů. Traktát De laude

byl podpůrný spis, který měl přesvědčit přítomné na koncilu v Troyes o

možnosti skloubení života rytíře a mnicha. Bula Omne datum optimum plně

vymanila řád ze světské a církevní moci a dala jej pod přímou kontrolu

papeže. Bula Vox in Excelso pak znamenala pozastavení templářského řádu a

prakticky jeho konec.

Ačkoliv je na trhu nepřeberné množství literatury o templářích ať už

vědecké nebo populární, pohled, který přináší má práce, mi v dostupné

historiografické produkci chyběl. V české historiografii se templářskou

problematikou zabývá především Jaroslav Šedivý ve své knize Tajemství a

hříchy templářského řádu, který přináší ucelený přehled historie řádu,

nezabývá se však specifickými otázkami. Dalším autorem je Milan Buben,

který sepsal několika svazkové dílo o všech církevních řádech na našem

území. První díl je věnován rytířským řádům. V tomto roce byla k příležitosti

700letého výročí zrušení řádu vydána publikace Templáři v zemích českých

králů. Celkově je však templářská otázka v české historiografii spíše okrajová,

nejspíše z důvodu marginálního významu templářského řádu v našich zemích.

V práci bylo postupováno dle chronologicky od vzniku řádu přes jeho

působení ve Svaté zemi respektive v Evropě až do jeho konce a upálení

velmistra v roce 1314. Dále bylo postupováno komparativní metodou, kdy

jsem nahlížel na situaci templářského řádu a pozice papežství a dále

porovnávání jejich vzájemných vztahů v různých dějinných obdobích. Při práci

s prameny, v mém případě bulami, jsem postupoval dle přímé metody a

pracoval s bulami bez jiného zprostředkování.
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2. Okolnosti a doba vzniku templářského řádu

2.1 Příčiny a myšlenky křížové výpravy

Přesně zmapovat, kde se vzala myšlenka křížových výprav, není úplně

jednoduchý a jasný úkol. Jisté je, že vyhlášení první křížové výpravy

znamenalo zásadní změnu celého, do té doby vnímaného, pohledu na roli

křesťanství. Je zde možno spatřit uskutečňovaní idey 2 mečů, které Bůh vložil

do rukou církevní a světské moci.1 Křížové výpravy a to především ty

počáteční, představovaly celospolečenský a můžeme říci i celoevropský

fenomén. Ať již to byl pouhý žebrák nebo mocný velmož, vydávali se tito lidé

na cestu do daleké země, především v případě první křížové výpravy, se

stejnou vidinou a to osvobození božího hrobu z rukou jinověrců, muslimů.

Ačkoliv nemůžeme brát náboženský důvod jako jedinou příčinu vzniku

křížových výprav, nemůžeme ji ani nikterak bagatelizovat. ,,Evropa 11. století

byla protknuta duchem křesťanského myšlení a jistého náboženského zápalu,

když k tomu připočteme i zprávy, které přicházely ze Svaté země o

násilnostech, jež otřásly obecnými evropskými představami a mísily se s

vzpomínkami na minulá ničení“.2 Západní křesťanství se po dvou staletích

úpadku opět vzchopilo a s novým zápalem a odhodláními pustilo do

rehabilitace křesťanství.

Tato reforma byla následkem vymanění se církve z moci císaře a

spojena se silnými osobnostmi v čele latinské církve, především v osobě

Řehoře VII. a Urbana II. Není se tedy čemu divit, že v evropské společnosti

vzrůstala myšlenka a potřeba, něco s touto situací udělat. Čekalo se jen na

někoho, kdo by myšlence dal podobu a cíl. Tou osobou se stal právě papež

Urban II., ale ještě předtím než se budeme zabývat přímými okolnostmi

vyhlášení první křížové výpravy, je potřeba vysvětlit i ostatní příčiny vyhlášení

první křížové výpravy.

1 Oni řekli: ,,Pane, tu jsou dva meče“. Ekumenický překlad Bible. Lukáš [22, 38]
2 Fraleová, Barbora. Templáři. Argo: Praha, 2009. S. 27.
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Po hlubším bádání v problematice křížových výprav zjišťujeme, že se


[…]


eorum parte qui proponendus fuerit, eligatur.

Zdroj: Knights Templar History. (cit. 2012-04-14, 15.47) Dostupné na:

www.knightstemplarvault.com/static.php?page=omnedatumoptimum
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5.3 Vox in Excelso

Bulla extinctionis Templariorum a Clemente V. in generali concilio Viennensi peracta die 22.

Martii anno 1312.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

…Considerantes itaque infamiam, suspicionem, clamosam insinuationem et alia

supradicta, quae contra ordinem faciunt supradictum, necnon et occultam et clandestinam

receptionem fratrum ipsius ordinis diferentiamque multorum fratrum eiusdem a communi

conversatione, vita et moribus aliorum Christi fidelium, in eo maxime, quod recipientes

aliquos in fratres sui ordinis receptos in ipsa receptione professionem emittere faciebant et

iurare modum receptionis nemini revelare nec religionem illam exire: ex quibus contra cos

praesumitur evidenter; attendentes insuper grave scandalum ex praedictis contra ordinem

praelibatum subortum fuisse, quod non videretur posse sedari eodem ordine remanente, nec

non et fidei et animarum pericula et quam plurimorum fratrum dicti ordinis horribilia multa

facta et multas alias rationes iustas et causas, quae nostrum ad infra scripta movere animum

rationabiliter et debite potuerunt; quia et maiori parti dictorum cardinalium et praedictorum a

toto concilio electorum, plus quam quatuor vel quinque partibus eorundem, visum est

decentius et expedientius et utilius pro Dei honore et pro conservatione ftdei christianae ac

subsidio Terrae Sanctae multisque aliis rationibus validis sequendam fore potius viam

ordinationis et provisionis sedis apostolicae, ordinem saepe fatum tollendo et bona ad usum,

ad quem deputata fuerant, applicando, de personis etiam ipsius ordinis, quae vivunt, salubriter

providendo, quam deffensionis iuris observationes et negotii provocationis; animadvertentes

etiam quod alias sine culpa fratrum ecclesia romana fecit interdum alios ordines solemnes ex

causis incomparabiliter minoribus, quam sint praemissae, cessare: non sine cordis amaritudine

et dolore non per modum definitivae sententiae, sed per modum provisionis seu ordinationis

apostolicae praefatum templi ordinem et eius statum, habitum atque nomen irrefragabili et

perpetuo valitura tollimus sanctione ac perpetuae prohibitioni subiicimus, sacro concilio

approbante, districtius inhibentes, ne quis dictum ordinem de coetero intrare vel eius habitum

suscipere vel portare aut pro templario gerere se praesumat. Quod si quis contra fecerit,

excommunicationis incurrat sententiam ipso facto. Porro nos personas et bona eadem nostrae

ac apostolicae sedis ordinationi et dispositioni, quam gratia divina favente ad Dei honorem et
exaltationem fidei christianae ac statum prosperum Terrae Sanctae facere intendimus,

antequam praesens sacrum terminetur concilium, reservamus; inhibentes districtius, ne quis,

cuiuscumque conditionis vel status existat, se de personis vel bonis huiusmodi aliquatenus

intromittat vel circa ea in ordinationis sive dispositionis nostrae per nos, ut praemittitur,

faciendae praeiudicium aliquod faciat, innovet vel attentet, decernentes ex nunc irritum et

inane, si secus a quodam scienter vel ignoranter contigerit attentari. Per hoc tamen

processibus factis vel faciendis circa singulares personas ipsorum Templariorum per

dioecesanos episcopos et provincialia concilia, prout per nos alias extitit ordinatum, nolumus

derogari…

Zdroj: Wikisource. (2012-04-14, 20:20) Dostupno na:

http://la.wikisource.org/wiki/Vox_in_excelso
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Obrazová příloha

Obr.1 Pochod do Cannosy , zdroj: Schauber, V. Rok se svatými. Karmelitánské

nakladatelství, 2007.
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Obr.2 Bernard z Clairvaux, zdroj: Kameník, Milan. Burgundsko - kraj mnichů. Citeaux

a Bernard z Clairvaux. Vyšehrad, Praha: 2002.
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Obr.3 Portrét Inocence III. zdroj: Coppa, Frank J. The Great popes through history.

Greenwood Press, Westport: 2002.
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Obr.4 Obléhání Akkonu 129, zdroj: Šedivý, Jaroslav: Tajemství a hříchy rytířů

templářského řádu. Volvox Globator, Praha: 2008.
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Obr.5 Filip IV. Sličný, zdroj:

http://druidova.mysteria.cz/HISTORIE/TEMPLARI_MYSTERIUM.htm (12.7.2012)
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Obr.6 Upálení templářů, zdroj: Barber, Malcolm. Proces s templáři. Argo, Praha:

2008.
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Summary

This work aims at relations between the order of the Templars and the papal

throne. The order of the Templars was one of the most powerful knight orders

of the Middle Ages and strongly influenced the situation of the Crusaders in

the Holy Land. From nine founding members it developed into a huge

international organization during only about 200 years. This organization had

its seats almost in the Europe and Palestine. The Order also created

sophisticated banking system, which is similar to the one we know today. The

only authority of the Templars was the Pope not any other secular of spiritual

power.

The papacy went throught its decline and peak period in between 12th-14th

century, thanks to the Order. The popes were awere of the potencial of the

Templars, that’s why even the big personalities like popes, eg. Inocenc II.,

always supported this order. However, in the last years of the existence of the

Order, French monarchs took control over the papal authority and even though

the popes tried to get their power back, they never succeeded. It was the

absence of the popes‘ power that contributed to the fall of the Order in 1312.

The purpose of this work is to clarify historical and religious circumstances and

causes, which determinated the relation between the order of the Templars

and the papacy. Particular attention is given to the most important religious

representatives, such as Bernard of Clairvaux, who is considered to be the

Father of the Order and the biggest personality of the western Christianity.