**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Jan Polák

Název práce: Vztahy templářského řádu a papežského stolce

---

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD. ThD.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Předložená bakalářská práce se snaží o představení a analýzu vztahů mezi templářskou řeholí a papežským stolcem. Vytčený záměr byl naplněn v dostatečné míře.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce zpracovává téma rozsáhle a v celkovém kontextu templářského vývoje i svtěových dějin. Student se nejdříve zaměřil na příčiny a průběh křížových výprav a následně popsal vznik a vývoj templářského řádu. Zbytek práce již postupuje chronologicky až po zrušení řehole na počátku 14. století. Student využil podstatnou část českojazyčné templářské literatury a vybrané cizojazyčné tituly. Práce je v některých pasážích zbytečně rozsáhlá, naopak poněkud postrádám rozsáhlejší analytickou složku. Přílohy jsou tematicky vhodné jen částečně, zařazení pokoření v Canosse či portrétu Inocence III. považuji s ohledem na téma za diskutabilní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

K formální stránce práce nemám příliš výhrad. Text je logicky členěn, odkazy v poznámkách jsou většinou korektní. S ohledem na hutnost textu bych stále ocenil poněkud četnější odkazování na použité zdroje a zapracování většího podílu zahraniční literatury.

Z dílčích nedostatků musím upozornit na neobvyklé uvádění nakladatele před místem vydání knihy. Přílohy jsou v přijatelné kvalitě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Při celkovém hodnocení práce musím upozornit na skutečnost, že se jedná o přepracování již dříve neúspěšně hájené práce, která ztroskotala především na nedostatecích formálního charakteru. Student se proto zaměřil zejména na zdokonalení technických náležitostí, které jsou již převážně korektní.

Celkové vyznění je spíše průměrné a s důrazem kladeným na zachycení informační stránky problematiky. Rozhodně by v případě dalšího pokračování měl student zaměřit svoji pozornost na rozsáhlejší hodnotící stránku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- bez otázek

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji známku **velmi dobře**.

Datum: 27. 8. 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.